
Comune di Udine – Determina n. 2310 del 10/07/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: NextGenerationEU - PNRR - M5C2 - Intervento 1.2 - OPERA 8179 - CUP 
C94H22000110006 – CIG 98806580ED - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 
9 PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
Affidamento diretto lavori alla impresa Roiatti Renzo e impegno della relativa spesa; 
approvazione nuovo quadro economico. 

 

N. det. 2023/5720/648 

N. cron. 2310 del 10/07/2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15.02.2022 è stato 
adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, sulla 
base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, 
sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento nazionale tra cui figura quello identificato dal CUP C94H22000110006 
relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” per l’importo di € 715.000,00; 

- in data 25.08.2022 è stato sottoscritto tra L’Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, La Direzione 
Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Il distretto 
sociale (Ambito Territoriale Sociale (ATS) o Comune) Friuli Centrale l’Accordo per la 
realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per 
l’implementazione di: Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 



Comune di Udine – Determina n. 2310 del 10/07/2023 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 117 del 20.01.2023, con la quale è stato disposto di 
affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, i servizi tecnici di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, CRE, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento in 
argomento all’arch. Sandro De Luca verso un onorario lordo di € 19.020,59; 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 924 del 01.06.2023 con cui è stato disposto di 
validare, ai sensi degli artt. 26 del D.Lgs. 50/2016 e 48, co. 2 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., il 
Progetto Definitivo – Esecutivo dell’intervento in argomento con tutti gli elaborati che lo 
compongono e le schede di verifica della progettazione; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. d’ord. 237 adottata in data 06.06.2023 con la quale è 
stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento in oggetto, per l’importo 
complessivo del quadro economico di € 115.730,00 di cui € 82.998,54 per lavori (compresi 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.124,24) ed € 32.731,46 per somme a 
disposizione della stazione appaltante; 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 1966, esecutiva in data 15.06.2023, con la quale è 
stata avviata la procedura di affidamento dell’intervento in oggetto da realizzare mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modifiche con L. n. 120 del 2020, sulla base del progetto definitivo/esecutivo approvato con 
la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata, stabilendo che: 

• la procedura venga espletata, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, tramite la 
piattaforma telematica “eAppaltiFVG” della Regione Friuli Venezia Giulia; 

• il contratto d’appalto venga stipulato nelle forme e nei termini di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che in data 16.06.2023, nel rispetto del criterio di rotazione, è stata inoltrata la 
Richiesta di Offerta rfq_49861 per l’affidamento in oggetto agli operatori economici di seguito 
indicati, in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e dei requisiti 
richiesti per espletare i lavori in parola:  

- EUROPITTURE S.R.L. P.IVA 02484560301 

- IMPRESA EDILE PIVA MATTEO P.IVA 03079250308 

- ROIATTI ENZO P.IVA 01829630308 

RILEVATO che: 

- entro il termine delle ore 12:30 del 30.06.2023 hanno presentato offerta i seguenti operatori 
economici: 

- IMPRESA EDILE PIVA MATTEO P.IVA 03079250308 

- ROIATTI ENZO P.IVA 01829630308 

- analizzata la documentazione amministrativa, è emersa la necessità di chiedere alcuni 
chiarimenti alla impresa Roiatti Renzo, la quale in data 06.07.2023 ha inviato quanto 
richiesto, risultato regolare e conforme alle previsioni contenute nella RDO pubblicata; 

DATO ATTO che: 

- sono state rese le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi da parte delle ditte 
offerenti, in attuazione dell’art. 80 comma 5 lett. d) del codice – che rimanda all’art. 42 
comma 2 del codice che a sua volta rimanda all’art. 7 DPR 16 aprile 2013, n. 62; 



Comune di Udine – Determina n. 2310 del 10/07/2023 

- sono state acquisite le dichiarazioni con cui gli offerenti devono comunicare i dati necessari 
per l’identificazione del titolare effettivo in attuazione del D.Lgs. 301/2007 e del D.M. 
55/2022; 

ATTESO che, considerata conforme la documentazione amministrativa, si è proceduto 
all’apertura della Busta economica degli operatori economici, di cui si riportano le offerte a ribasso: 

- IMPRESA EDILE PIVA MATTEO ribasso 2,75 

- ROIATTI ENZO ribasso 3,20 

RITENUTA congrua l'offerta presentata dalla impresa Roiatti Enzo, risultata la migliore, con 
riferimento ai ribassi praticati per prestazioni analoghe e rispondente all’interesse pubblico che 
questa Stazione Appaltante deve soddisfare; 

RITENUTO di provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto alla impresa Roiatti Enzo 
con sede a Moimacco (Ud), via Nazionale n. 6, P.IVA 01829630308, verso un importo di € 
80.442,56 (oneri della sicurezza pari ad € 3.124,24 inclusi) oltre IVA 4% e quindi per complessivi € 
83.660,26; 

VISTO il Documento di Gara Unico Europeo DGUE presentato dall’offerente a comprova 
del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il certificato della suddetta ditta di iscrizione alla C.C.I.A.A. e ritenuta, pertanto, la 
medesima qualificata per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, ai sensi dell’art. 14 della L.R. 
14/2002; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente scadenza il 14.09.2023 dal 
quale si evince che l’operatore economico in parola risulta regolare con i versamenti contributivi; 

DATO ATTO che come previsto dalle Linee Guida Anac n. 4 - si è proceduto alla 
consultazione del casellario ANAC e che non sono state individuate annotazioni per l’operatore 
economico specificato; 

ACCERTATO che il suddetto importo trova copertura finanziaria al cap. 7928/1 
“PROGETTI UE FONDI STATO - PNRR - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 
PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - M5C2 
INTERVENTO 1.2 - C94H22000110006”, Cl. 12.2.2.2 del PEG 2023 (Fin.to: PNST3); 

RAVVISATA la necessità di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento fermo 
restando l’importo complessivo dell’opera; 

VISTI: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 152/2021, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, 
come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 dicembre 2021, n. 233; 

• il D.L. 77/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” come convertito, con modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

• il D.L. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 



Comune di Udine – Determina n. 2310 del 10/07/2023 

come convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e s.m.i.; 

• il Protocollo d’intesa relativo ai rapporti di collaborazione tra il Comune di Udine ed il 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Udine per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 75 dell’8 marzo 
2022; 

• i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e dei Contratti; 

• lo Statuto comunale; 

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le disposizioni di 
cui al decreto legislativo n. 50/2016 continuano ad applicarsi alle procedure in relazione alle quali, 
alla data in cui il nuovo codice ha acquistato efficacia, ovvero il 1° luglio 2023, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di: 

1) affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/ 2020, convertito con modifiche con 
L. n. 120 del 2020, i lavori inerenti l’intervento denominato “(PNRR - M5C2 
INTERVENTO 1.2) ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 PER 
SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (OPERA 
8179)” alla impresa Roiatti Enzo con sede a Moimacco (Ud), via Nazionale n. 6, P.IVA 
01829630308, verso un importo di € 80.442,56 (oneri della sicurezza pari ad € 3.124,24 
inclusi) oltre  IVA 4% e quindi per complessivi € 83.660,26; 

2) di stabilire che l'intervento venga svolto secondo quanto indicato negli allegati alla RdO 
rubricata rfq_49861 presenti sulla piattaforma eAppaltiFVG; 

3) di dare atto che la ditta dovrà presentare la seguente documentazione: 

-  cauzione definitiva ex art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

- polizza di cui all'art. 103, co. 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nella forma "Contractor All Risks" 
(CAR) per un massimale non inferiore all'importo del contratto per i danni di esecuzione ed a 
euro 500.000 per responsabilità civile verso terzi; 

- documentazione in materia di sicurezza in conformità a quanto disposto dal D. Lgs 81/2008 e 
s.m.i. 

4) di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

5) di evidenziare che l'operatore economico resta obbligato ad osservare le misure contenute 
nel Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – 
gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di 
cui al DPR 62/2013; 



Comune di Udine – Determina n. 2310 del 10/07/2023 

• si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili – le 
previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”; 

• la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce causa 
di risoluzione del contratto; 

• l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le misure 
contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e 
disponibile sul sito web dell’amministrazione alla sezione “amministrazione – trasparente 
altri contenuti”;  

6) di stabilire che l'operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 
della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’esecuzione dei lavori; 

7) di stabilire, altresì, che qualora l'operatore economico effettui transazioni senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

8) di prevedere, in caso di accertamento del difetto del possesso dei prescritti requisiti, la 
risoluzione del contratto e il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta e l'applicazione di 
una penale del 10% del valore del contratto; 

9) di precisare che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti; 

10) di demandare ad un successivo atto la definizione dettagliata del cronoprogramma delle 
prestazioni/pagamenti dell'intervento di cui trattasi, in conformità alla normativa vigente dei 
sistemi contabili armonizzati di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

11) di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento comportante una spesa complessiva 
di € 115.730,00 come di seguito articolato:  

A) LAVORI 

1. Lavori in appalto € 77.318,32 

2. Oneri della sicurezza  € 3.124,24 

Totale lavori € 80.442,56 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1. IVA 4% su A)  € 3.217,70 

2. Spese tecniche  € 19.020,59 

3. Contributo ANAC € 35,00 

4. Imprevisti € 10.355,93 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 32.629,22 

C) RIBASSO VINCOLATO LAVORI € 2.658,22 

TOTALE GENERALE  € 115.730,00 

12) di impegnare l'importo di € 83.660,26 a favore della impresa Roiatti Enzo con sede a 
Moimacco (Ud), via Nazionale n. 6, P.IVA 01829630308, al cap. 7928/1 “PROGETTI UE 
FONDI STATO - PNRR - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 PER 



Comune di Udine – Determina n. 2310 del 10/07/2023 

SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - M5C2 
INTERVENTO 1.2 - C94H22000110006”, Cl. 12.2.2.2 del PEG 2023 (Fin.to: PNST3); 

13) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013.  

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



Comune di Udine – Determina n. 2310 del 10/07/2023 

 
 

Comune di Udine 
 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA' 

2310 10/07/2023 Servizio Opere Pubbliche 10/07/2023 

 
 
 
Oggetto: NextGenerationEU - PNRR - M5C2 - Intervento 1.2 - OPERA 8179 - CUP 
C94H22000110006 – CIG 98806580ED - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 
PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
Affidamento diretto lavori alla impresa Roiatti Renzo e impegno della relativa spesa; 
approvazione nuovo quadro economico. 
 
 
Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153, comma 

5, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 PER  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 (Valentina Londero) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 86.318,48 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Impegno 

2023 2023 98806580ED 7928/1 PROGETTI UE 
FONDI STATO - 
PNRR - 
ADEGUAMENTO 
ALLOGGIO VIA 
SAPPADA N. 9 PER 
SUPERAMENTO ED 
ELIMINAZIONE 
BARRIERE 
ARCHITETTONICH
E -  M5C2 
INTERVENTO 1.2 - 
C94H22000110006 

2 2 1 9 999 83.660,26 ROIATTI ENZO p.i. IT  
01829630308 

6587 

2023 2023   7928/1 PROGETTI UE 
FONDI STATO - 
PNRR - 
ADEGUAMENTO 

2 2 1 9 999 2.658,22  p.i.  6588 



Comune di Udine – Determina n. 2310 del 10/07/2023 

ALLOGGIO VIA 
SAPPADA N. 9 PER 
SUPERAMENTO ED 
ELIMINAZIONE 
BARRIERE 
ARCHITETTONICH
E -  M5C2 
INTERVENTO 1.2 - 
C94H22000110006 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -86.318,48 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto N. Var 
Imp. Rifer. 

2023 202
3 

  7928/1 PROGETTI UE 
FONDI STATO - 
PNRR - 
ADEGUAMENTO 
ALLOGGIO VIA 
SAPPADA N. 9 PER 
SUPERAMENTO ED 
ELIMINAZIONE 
BARRIERE 
ARCHITETTONICH
E -  M5C2 
INTERVENTO 1.2 - 
C94H22000110006 

2 2 1 9 999 -86.318,48  p.i.  884 3172 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art MP Descrizione 
capitolo Piano dei Conti Finanziario Soggetto Cap/Art 

FPV Opera Sub 
Opera 

Num 
O.G. 

2023   7928/1 12-2 PROGETTI UE 
FONDI STATO - 
PNRR - 
ADEGUAMENTO 
ALLOGGIO VIA 
SAPPADA N. 9 
PER 
SUPERAMENTO 
ED 
ELIMINAZIONE 
BARRIERE 
ARCHITETTONI
CHE -  M5C2 
INTERVENTO 1.2 
- 
C94H22000110006 

2 2 1 9 999  p.i.  7928/80
1 

(PNRR - 
M5C2 
INTERV
ENTO 
1.2) 
ADEGU
AMENT
O 
ALLOG
GIO 
VIA 
SAPPA
DA N. 9 
PER 
SUPER
AMENT
O ED 
ELIMIN
AZION
E 
BARRIE
RE 
ARCHI
TETTO
NICHE 

000 803 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Cap. Cap./Art Piano dei Conti Finanziario Anno Importo Importo 

var. 
Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza Note Num. 

Impegno 
Num 
O.G. 

2023 7928/1 2 2 1 9 999 2022 ,00 ,00 31/12/2022   DIM 4725/2022 
(PROGR. 5511) 
IMPEGNO INTERO 
QUADRO 
ECONOMICO PER 
INDIZIONE 
PROGETTAZIONE 
SUCCESSIVA AL 
MINIMO CON 
LETTERA DI 
INVITO ENTRO 
31/12/2022. 

  803 

2023 7928/1 2 2 1 9 999 2023 19.020,59 ,00 31/12/2023   DIM 829/2023 
(PROGR. 1036) 
AFFIDAMENTO 
INCARICO 

  803 



Comune di Udine – Determina n. 2310 del 10/07/2023 

PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, 
ESECUTIVA, D.L. 
CONTABILITA' E 
CRE A ARCH. 
SANDRO DE LUCA 
(BEN. 136685) 

2023 7928/1 2 2 1 9 999 2023 ,00 83.660,26 31/12/2023   DIM 2310/2023 
(PROG.2790) 
AFFIDAMENTO 
LAVORI ALLA 
DITTA ROIATTI 
ENZO (BEN.149152) 

  803 

2023 7928/1 2 2 1 9 999 2023 ,00 2.658,22 31/12/2023   QA   803 

2023 7928/1 2 2 1 9 999 2023 35,00 ,00 31/12/2023   DIM 1966/2023 
(PROGR. 2406) 
ONERI ANAC SU 
INDIZIONE GARA 
LAVORI (BEN. 
107079) 

  803 

2023 7928/1 2 2 1 9 999 2023 96.674,41 -86.318,48 31/12/2023   DIM 4725/2022 
(PROGR. 5511) 
IMPEGNO INTERO 
QUADRO 
ECONOMICO PER 
INDIZIONE 
PROGETTAZIONE 
SUCCESSIVA AL 
MINIMO CON 
LETTERA DI 
INVITO ENTRO 
31/12/2022. 

  803 

 
  
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/2790 

 

 

 

  


